
I-Palermo: Strutture ospedaliere 

2006/S 109-116481 

BANDO DI GARA 

Lavori 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
 I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:   

ARNAS Ospedali Civico, G. Di Cristina e M. Ascoli Palermo, piazza Leotta 4, Contattare: 
U.O. Progettazione Opere Edili, All'attenzione di: Ing. Salvatore Caronia - R.U.P., I-90127 
Palermo. Tel.  09 16 66 26 61. E-mail: area.tec.pat@ospedalecivicopa.org. Fax  09 16 66 
23 05. 
Indirizzo(i) internet: 
Amministrazione aggiudicatrice: www.ospedalecivicopa.org. 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati. 
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il 
dialogo competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: 
I punti di contatto sopra indicati. 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra 
indicati. 

 I.2)  TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI 
DI ATTIVITÀ:   
Autorità regionale o locale. 
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni 
aggiudicatrici: no. 

 
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO  
 II.1)  DESCRIZIONE 
 II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:   

Appalto concorso per la progettazione esecutiva e realizzazione del nuovo ospedale ad alta 
tecnologia nella sede del P.O. Civico. 

 II.1.2)  Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi:  
Lavori. 
Progettazione ed esecuzione. 
Sito o luogo principale dei lavori: Palermo - Sede del P.O. Civico. 
Codice NUTS: ITG12. 

 II.1.3)  L'avviso riguarda:   
Un appalto pubblico. 

 II.1.4)  Informazioni relative all'accordo quadro: 
 II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti:   

Appalto concorso per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di tutte le opere e provviste 
occorrenti per la costruzione di un complesso immobiliare a destinazione sanitaria sito 
all'interno dell'area ospedaliera del P.O. Civico nel Comune di Palermo. Comprende, 
altresì la realizzazione di impianti tecnologici, parcheggi sotterranei, corridoi di 
collegamento sotterraneo con sistema di trasporto meccanico, nonché la fornitura e 
l'installazione di attrezzature biomedicali, informatiche ed arredi. 



Categoria prevalente: OG 11 per l'importo di 31 830 000,00 EUR (classifica VIII); 
categorie diverse dalla prevalente: OG 1 per l'importo di 15 952 500,00 EUR (classifica 
VII); OG 4 per l'importo di 8 190 000 EUR (classifica VI); OS 21 per l'importo di 3 300 
000,00 EUR (classifica V); OS 4 per l'importo di 1 500 000,00 EUR (classifica IV). 

 II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):   
85111000. 

 II.1.7)  L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici 
(AAP):   
No. 

 II.1.8)  Divisione in lotti:   
No. 

 II.1.9)  Ammissibilità di varianti:   
No. 

 II.2)  QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 
 II.2.1)  Quantitativo o entità totale:   

Importo complessivo dell'appalto 60 772 500,00 EUR oltre IVA. 
 II.2.2)  Opzioni: 
 II.3)  DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:   

Periodo in giorni: 1095 (dall'aggiudicazione dell'appalto). 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO  
 III.1)  CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 
 III.1.1)  Cauzioni e garanzie richieste:   

Le cauzioni e garanzie che i concorrenti prequalificati ed invitati dovranno presentare 
unitamente all'offerta sono quelle previste dall'art. 30 della L. n. 109/94 come applicabile 
in Sicilia, modificato dalla L.R. n. 16/05 in conformità a quanto riportato nel disciplinare 
di gara (punto 3.2.1 sub. 2). 

 III.1.2)  Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia:   
Fondi di cui al programma poliennale d'investimento ex art. 20 della L. 67/88. 

 III.1.3)  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto:   
Ai sensi degli artt. 10-11-12-13 della Legge 109/94 e s.m.i. e degli artt. 93-95-97 del DPR 
554/99. 

 III.1.4)  Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto: 
 III.2)  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 III.2.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale:   
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Si rimanda al 
punto 4 del disciplinare di gara pubblicato sul sito www.ospedalecivicopa.org. 
Situazione giuridica - prove richieste:  
si rimanda al punto 3.1 del disciplinare di gara pubblicato sul sito 
www.ospedalecivicopa.org. 

 III.2.2)  Capacità economica e finanziaria:   
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Copia 
fotostatica resa conforme all'originale, ai sensi degli artt. 19, 38, 47 DPR 445/2000 



dell'attestazione di qualificazione SOA conformemente alle prescrizioni dei punti 3.1 e 4 
del disciplinare di gara; 
- cifra d'affari in lavori in conformità all'art. 3 comma 6 del DPR 554/99; 
- dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000, relativa al 
possesso dei requisiti di cui al punto III.2.1. e conformemente alle prescrizioni dei punti 
3.1 e 4 del disciplinare di gara. 

 III.2.3)  Capacità tecnica:   
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Conformità ai 
requisiti: vedasi punto III.2.2. 

 III.2.4)  Appalti riservati:   
No. 

 III.3)  CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI 
 III.3.1)  La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?: 
 III.3.2)  Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle 

persone incaricate della prestazione del servizio: 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA  
 IV.1)  TIPO DI PROCEDURA 
 IV.1.1)  Tipo di procedura:   

Ristretta. 
 IV.1.2)  Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta: 
 IV.1.3)  Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo: 
 IV.2)  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 IV.2.1)  Criteri di aggiudicazione:   

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito: 
1. Prezzo. . Ponderazione: 30 punti. 
2. Valore tecnico ed estetico delle opere progettate. . Ponderazione: 30 punti. 
3. Qualità dalle attrezzature, biomedicali, informatiche. . Ponderazione: 30 punti. 
4. Tempo di esecuzione dei lavori. . Ponderazione: 5 punti. 
5. Regime di garanzia. . Ponderazione: 5 punti. 

 IV.2.2)  Ricorso ad un'asta elettronica: 
 IV.3)  INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
 IV.3.1)  Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:   

Deliberazione n. 1080 del 26.5.2006. 
 IV.3.2)  Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:   

No. 
 IV.3.3)  Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare 

oppure il documento descrittivo   
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 
5.7.2006 - 12:00. 
Documenti a pagamento:  
Condizioni e modalità di pagamento: I documenti possono essere visionati e ritirati come 
indicato nel punto 2 del disciplinare di gara, pubblicato sul sito 
www.ospedalecivicopa.org. 
Gli elaborati progettuali, i capitolati prestazionali ed i moduli per la presentazione delle 
offerte saranno messi a disposizione secondo tempi e modalità previsti nella lettera 
d'invito comunicata ai soggetti prequalificati ed invitati. 



 IV.3.4)  Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione:   
11.7.2006 - 12:00. 

 IV.3.5)  Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a 
partecipare: 

 IV.3.6)  Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione:   
Italiano. 

 IV.3.7)  Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 
 IV.3.8)  Modalità di apertura delle offerte: 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
 VI.1)  TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: 
 VI.2)  APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO 

DAI FONDI COMUNITARI:   
No. 

 VI.3)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:   
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si rinvia al disciplinare di gara 
ed alla lettera d'invito.  
La stazione appaltante si riserva di revocare in autotutela il presente bando. 

 VI.4)  PROCEDURE DI RICORSO 
 VI.4.1)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso:   

TAR Sicilia - Palermo, I-Palermo. 
 VI.4.2)  Presentazione di ricorso: 
 VI.4.3)  Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: 
 VI.5)  DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:   

1.6.2006. 
 


